

## رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

اجلاس کمیسیون حقوق بشر در ژنو

رادیو آلمان - سه شنبه 26 اسفند 1382 - 16 مارس 2004

سوءقصد های خونین مادرید پایتخت اسپانیا بر اجلاس کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد که دیروز در ژنو آغاز شد و تا روز بیست و سوم ماه آوریل ادامه خواهد یافت سایه افکنده و ناظران سیاسی بر این عقیده اند که محور اصلی مذاکرات کنفرانس مذکور را مبارزه با تروریسم و حراست از حقوق بشر تشکیل خواهد داد.

وزیر امور خارجه آلمان یوشکا فیشر نیز در نطقی که در ژنو ایراد کرد ، مبارزه با تروریسم و احترام به حقوق بشر را مورد تاکید قرار داده و گفت : تروریسم خطری را متوجه جوامع آزاد نموده و باید با عزمی راسخ با آن مبارزه کرد. ولی بموازات آن نیز باید امنیت و آزادی مورد تاکید قرار بگیرند. وزیر امور خارجه آلمان گفت : حمایت از دموکراسی ، حقوق بشر و کشوری مبتنی بر قانون پایه های آزادی و ثبات دائمی را تشکیل میدهند و ما فقط زمانی موفقیتی کسب خواهیم کرد که با تکیه بر حقوق بشر با تروریسم بین المللی مبارزه کنیم . در چارچوب همین کنفرانس در ژنو نیز چندین کشور تحت رهبری مکزیک پیش نویس قطعنامه ای را تقدیم این کنفرانس خواهند کرد که در آن احترام به حقوق بشر در مبارزه با تروریسم درخواست میشود و وزیر امور خارجه آلمان یوشکا فیشر نیز از این اقدام کشورهای مذکور در اجلاس کمیسیون حقوق بشر، استقبال کرد.

باید گفت که رعایت حقوق بشر در چارچوب مبارزه با تروریسم سالهاست که در کمیسیون حقوق بشر ، نقشی مهم ایفاء میکند و سازمانهای مدافع حقوق بشر چون سازمان عفو بین الملل از یکسو محدود نمودن حقوق مدنی بعنوان مثال در ایالات متحده آمریکا رامورد انتقاد قرار میدهند و از سوی دیگر کشورهای چون روسیه را متهم میکنند باینکه تحت سرپوش مبارزه با تروریسم با هدف قبلی حقوق بشر را نقض میکنند. وزیر امور خارجه آلمان اظهار داشت که، دولت آلمان بدون چون و چرا عملیات تروریستی در روسیه را که مردم از آن رنج میبرند، محکوم میکند . وی افزود: مع الوصف باید دولت روسیه به وظیفه و مسئولیتش مبنی بر تاکید بر احترام به حقوق بشر ، از جمله در شمال قفقاز عمل کند وموارد نقض حقوق بشر باید روشن شوند و عاملین آن نیز به مجازات برسند. افزون بر این دولت روسیه باید نشان دهد که سازمانها و وسایل ارتباط جمعی بین المللی میتوانند آزادانه در آن کشور فعالیت نمایند زیرا فقط از طریق علنیت و وضوح سیاسی است که میتوان به اقدامات دولت اعتماد کرد. اتحادیه اروپا در سال جاری نیز چون در سال گذشته پیش نویس قطعنامه ای در اینباره را ارائه خواهد داشت ولی معلوم نیست که آیا این قطعنامه به تصویب خواهد رسید یا خیر زیرا در سال گذشته نیز پیش نویس چنین قطعنامه ای در اجلاس کمیسیون حقوق بشر در ژنو رد شده بود.

تاکید رهبران آلمان و فرانسه بر مبارزه جدی با تروریسم و ریشه های آن

رادیو آلمان - سه شنبه 26 اسفند 1382 - 16 مارس 2004

پنج روز پس از سو قصد مهیب مادرید، گرهارد شرودر صدراعظم آلمان و یوشکا فیشر وزیر خارجه این کشور برای دیداری غیررسمی راهی فرانسه شدند و در کاخ الیزه با ژاک شیراک رئیس جمهور این کشور ملاقات و از جمله درباره راه های مبارزه با تروریسم و ریشه های آن گفتگو کردند. شرودر در کنفرانس مطبوعاتی مشترکی که پس از این دیدار برگزار شد، تاکید ورزید که کشورها باید نه تنها از لحاظ درون مرزی هشیار باشند، بلکه مبارزه با تروریسم مستلزم همکاری بیشتر بین کشورهای اروپائی و همچنین دو سوی اقیانوس اطلس است.

ژاک شیراک رئیس جمهور فرانسه نیز خاطرنشان ساخت که باید به درگیریها و تنشهایی که به خشم و سرخوردگی اقوام دامن میزنند، پایان بخشید، تا با این کار با بدبختی، تحقیر و بی عدالتی مبارزه کرد. وی در این راستا از بحران خاورمیانه و جنگ عراق نام برد و یادآور شد که اسرائیل و فلسطین باید بر سر میز مذاکره بازگردند و اسرائیلیان این تضمین را بیابند که بتوانند در امنیت زندگی کنند.

رئیس جمهور فرانسه همچنین به این نکته اشاره کرد که در راه مبارزه با تروریسم، باید ارزشهای خودی حفظ شوند. وی گفت که اروپا با رعایت حق آزادی و باتکیه بر قانونمندی از شهروندان خود دفاع خواهد کرد و به حفظ جان آنان برخواهد خاست. شیراک افزود: "ما باید با قاطعیت به مصادف تروریسم برویم، اما باید بر حفظ ارزشهایی چون احترام حقوق، عدالت و همبستگی در جهان تاکید داشته باشیم." وی درباره اوضاع امنیتی کشورش متذکر شد که فرانسه از ضربه های تروریستی در امان نبوده و مقامات و شهروندان این کشور باید، کاملا هشیار باشند.

از دیگر موضوعات مورد بحث در دیدار رهبران فرانسه و آلمان، تاثیر نتیجه انتخابات پارلمانی اسپانیا و تغییر دولت در این کشور بر تدوین قانون اساسی اروپا بود. حوزه لوئیز زاپاترو، نخست وزیر آتی اسپانیا، در نخستین اظهارات خود پس از پیروزی در انتخابات پارلمانی یادآور شد بود که قصد دارد از صف هواداران جرج دبلیو بوش رئیس جمهور آمریکا درآید و به محور پاریس برلین بپیوندد. یلا آندا، سخنگوی دولت اسپانیا نیز امروز اعلام کرد که زاپاترو و شرودر، در تماسی تلفنی، اتفاق نظر خود را درباره همکاری همه جانبه میان دو کشور ابراز داشتند. به گفته سخنگوی دولت اسپانیا، نخست وزیر این کشور در گفتگوی تلفنی با صدراعظم آلمان تاکید ورزیده است که قصد دارد، با فرانسه و آلمان به ویژه در زمینه مسائل سیاسی اروپا، بطور جدی و نزدیک همکاری کند. بدین ترتیب امید آن میرود که رویای قانونی اساسی اروپا که تا کنون از جمله از سوی اسپانیا بلوکه میشده، به تحقق درآید. ناگفته نماند که سفر شرودر تا روزهای پیش از سوقصد مادرید، امری عادی میبود و سفری چون سفرهای بیشمار مقامات آلمانی به فرانسه. اما رویدادهای اخیر اسپانیا، از جمله نتیجه غافلگیرکننده انتخابات در این کشور، به سفر شرودر به فرانسه و دیدار وی با شیراک حال و هوای دیگری بخشید سبب شد که این دیدار تحت تدابیر بسیار شدید امنیتی برگزار شود. لازم به یادآوری است که دومینیک دوویلین، وزیر خارجه فرانسه روز گذشته خواستار تشکیل جلسه ای فوق العاده از سوی اتحادیه اروپا و همچنین شورای امنیت سازمان ملل شده بود، تا برنامه ضد ترور اساسی و کارآمدی طرحریزی شود.

### برخی از رویدادهای مهم ایران

حداقل دستمزدکارگران 106 هزار 600 تومان تعیین شد  
ایلنا - سه شنبه 26 اسفند 1382 - 16 مارس 2004

تهران- خبرگزاری کار ایران

در آخرین جلسه شورای عالی کار که با حضور نمایندگان کارگر، کارفرما و دولت تشکیل گردید، حداقل دستمزد کارگران برای سال آینده، 106 هزار 600 تومان تعیین شد.

به گزارش خبرنگار سرویس کارگری ایلنا، « محسن خواجه نوری»، معاون تنظیم روابط کار وزارت کار و امور اجتماعی، ضمن اعلام این خبر در جمع خبرنگاران گفت: دستمزد کارگران به تنهایی به تورم همخوانی ندارد و اگر قرار بود، تورم را به تنهایی لحاظ کنیم، این عدد به دست نمی‌آید؛ لذا درصدی برای نزدیکی مزد و معیشت به تورم افزوده شد.

وی افزود: از آنجایی که افزایش یکباره دستمزد کارگران به منظور برآوردن نزدیکی مزد و معیشت، موجب وارد آوردن شوک به بازار اقتصاد می‌شد، لذا قرار شد از این پس و طی چهار سال آینده بقیه اضافات تا رسیدن به برابری مزد و معیشت اعمال شود.

خواجه نوری گفت: تاکید ریاست جمهوری بر حذف شکاف بین دستمزد و معیشت بوده و وی اصرار داشت که هر چه می‌توانیم به سوی تامین معیشت کارگران حرکت کنیم؛ به همین منظور در تعیین دستمزد سال آینده، هدف شورای عالی کار، نزدیک شدن به خواسته ریاست جمهوری است.

وی گفت: میزان بن کارگری برای کارگران مجرد و متاهل یکسان شده و به میزان 2000 تومان افزایش یافته است.

همچنین حق مسکن نیز به 6 هزار تومان افزایش یافت.

وی گفت: این بهترین راه ممکن برای تامین معیشت کارگران است که به نفع کارگران تمام شده و بحث سید هزینه و مباحث جانبی در بحث تعیین حداقل دستمزد به زبان کارگران خواهد بود.

خواجه نوری در خاتمه اظهار امیدواری کرد؛ چنانچه مشکلی در اجرای روند افزایش دستمزدها با روش فوق پیش نیاید، طی چهار سال آینده معیشت کارگران با دستمزد برابر خواهد بود.

نماینده کارگران: 207 هزار تومان حقوق برای خانوار 5 نفره، کفاف یک وعده غذایی گرم در روز را می‌دهد  
دبیر اجرایی خانه کارگر نیشابور گفت: در شهر نیشابور، اگر کارگری بخواهد در بدترین جای شهر

خانه‌ای را اجاره کند، باید 70 هزار تومان در ماه اجاره بها پرداخت کند.

« محمد عمار لو» ضمن بیان این مطلب در گفت‌وگو با خبرنگار سرویس کارگری ایلنا افزود: اگر کارگری با 4 سر عائله حداقل 207 هزار تومان در ماه درآمد داشته باشد، تنها می‌تواند روزانه یک وعده غذایی گرم

در روز بخورد.

وی گفت: متأسفانه دولت از سال 1366 تاکنون، رقم واقعی دستمزدها را پرداخت نکرده است و این موجب شده است که کارگران ما با وجود داشتن دو شغل و 15 ساعت کار در شبانه‌روز، نتوانند زندگی خود را تأمین کنند.

این نماینده کارگران گفت: دولت که خود می‌داند، منفعل‌ترین قشر، قشر کارگر است، نباید نقش یک کارفرمای بزرگ را ایفا کند.

پایان پیام

استاندار مازندران با اعلام این‌که در حال حاضر، اوضاع در فریدون‌کنار، تحت کنترل است، از کشته شدن یک نفر در جریان حوادث چند روز اخیر این شهر خبر داد.

سه شنبه 26 اسفند 1382 - 16 مارس 2004

محمدعلی پنجه فولادگران در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) با اعلام این مطلب، و تاکید بر این‌که در جریان وقایع چند روز اخیر فریدون‌کنار، نیروی انتظامی که کنترل اوضاع را بر عهده داشت، به هیچ وجه از سلاح گرم استفاده نکرده است، گفت: در عین حال از آنجا که این فرد بر اثر شلیک گلوله کشته شده، این موضوع از سوی مسوولان استان در حال بررسی است. وی همچنین وضعیت فعلی فریدون‌کنار را که به دنبال اعتراضات نسبت به نتایج انتخابات این حوزه انتخابیه در چند روز اخیر، ناآرام بود، از شب گذشته آرام توصیف کرد و اظهار داشت: به دنبال ناآرامی‌ها، آقای مقصد نجف‌زاد، که پس از بازشماری و بررسی آراء از سوی شورای نگهبان به عنوان فرد منتخب در حوزه انتخابیه‌ی بابلسر، بندپی و فریدون‌کنار اعلام شده بود، صبح امروز برای آرام‌شدن اوضاع، استعفايش را رسماً اعلام کرد.

انتهای پیام

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

'عراقی‌ها به آینده خود امیدوارند'

دیوید لوین - خبرنگار بی بی سی در امور جهانی - سه شنبه 26 اسفند 1382 - 16 مارس 2004

نتایج یک نظرسنجی که به تازگی در عراق انجام شده، می‌تواند قابل توجه جرج بوش، رییس جمهوری آمریکا و تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا واقع شود. این نظرسنجی نشان می‌دهد که عراقی‌ها اکنون نسبت به زمان قبل از جنگ رضایت بیشتری از زندگی دارند، نسبت به آینده خوشبین هستند و با خشونت مخالفند. این نظرسنجی اخیراً توسط واحد تحقیقات بین‌المللی دانشگاه آکسفورد از بیش از 2500 بزرگسال عراقی و به سفارش شبکه خبری بی بی سی و چند شبکه خبری دیگر انجام شده است. براساس نظرسنجی تازه، گزارش روزانه حملاتی که به نیروهای اشغال‌کننده عراق صورت می‌گیرد، ممکن است حقایق دیگری را از نظرها پنهان نگه دارد. این نظرسنجی نگاهی به زندگی واقعی مردم عراق است، مردمی که به شکلی قابل توجه درگیر مسائل معیشتی هستند. هفتاد درصد از پرسش‌شوندگان گفتند وضعیت زندگی آنان خوب است و تنها 29 درصد از آنها از وضع خود شکایت داشتند.

56 درصد از افرادی که در این نظرسنجی شرکت کرده بودند، گفتند اوضاع اکنون بهتر از زمان قبل از جنگ است و به اعتقاد تقریباً نیمی از پرسش‌شوندگان (49 درصد)، اشغال عراق توسط ائتلاف تحت رهبری آمریکا، کاری درست بوده است. اما 41 درصد از پرسش‌شوندگان گفتند که این اشغال، "برای کشورشان تحقیرآمیز بوده است." چهل و یک درصد از پرسش‌شوندگان اشغال عراق توسط نیروهای تحت رهبری آمریکا را تحقیرآمیز خواندند.

بیش از سه چهارم افراد شرکت‌کننده در این نظرسنجی (79 درصد) خواستار عراقی متحد و یکپارچه بودند و تنها بیست درصد از آنها می‌خواستند که کشورشان یک نظام اسلامی داشته باشد.

### مسائل امنیتی

دان پلش، کارشناس امور امنیتی در کالج بیرکبک لندن نتایج این نظرسنجی را خبری خوب برای رهبران کشورهایی توصیف کرد که یک سال قبل عراق را اشغال کردند. وی گفت: "این نظرسنجی نشان می‌دهد که عراقی‌ها فاطعانه طرفدار یک کشور یکپارچه با یک رهبری قدرتمند هستند و نمی‌خواهند که کشورشان تقسیم شود و همچنین نمی‌خواهند که یک نظام اسلامی در عراق برقرار شود." اما در حالی که پلیس عراق برای برقراری نظم و قانون در این کشور تلاش می‌کند، نبود امنیت بزرگترین مشکلی است که پیش روی مردم این کشور قرار دارد. برای 85 درصد از پرسش‌شوندگان این نظرسنجی، امنیت مهم‌ترین اولویت ذکر شده، 30 درصد از آنها، برگزاری انتخابات برای تشکیل یک دولت ملی را مهم تلقی می‌کنند، برای 30 درصد از آنها اطمینان دادن به مردم عراق در این مورد که می‌توانند زندگی مناسبی داشته باشند، از اولویت برخوردار است و برای 28 درصد از پرسش‌شوندگان، احیای اقتصاد عراق، اولویت اصلی است. تنها کمی بیش از یک سوم پرسش‌شوندگان از وضعیت برق در کشورشان رضایت دارند. این نظرسنجی نشان می‌دهد که عراقی‌ها به طور کلی معتقدند وضعیت آنها نسبت به دوره صدام بهتر شده است.

### رهبران نامحسوب

در حالی که آمریکایی‌ها خود را آماده می‌کنند که در ماه ژوئن اداره امور عراق را به عراقی‌ها واگذار کنند، بزرگترین نگرانی برای آنها این است که افرادی را که می‌خواهند در راس امور عراق قرار دهند، محبوبیت مردمی ندارند.

احمد چلبی، از اعضای شورای حکومتی عراق، از هیچ‌گونه محبوبیت مردمی برخوردار نیست در حالی که صدام حسین همچنان یکی از شش سیاستمدار محبوب در عراق است.

دکتر مصطفی آلن از "رویال یونایتد سرویسز اینستیتوت" گفت عراقی ها خواهان یک رهبر قدرتمندتر هستند اما هنوز چنین رهبری پیدا نکرده اند.

اخبار رادیو فردا در مورد تحولات عراق

سه شنبه 26 اسفند 1382 - 16 مارس 2004

جنگ عراق به تئوریسم دامن زده است: منتقدان رئیس جمهوری آمریکا

جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، گفت که جنگ عراق که یک سال پیش آغاز شد، جهان را به جای امن تری تبدیل کرده است. اما منتقدان می گویند: برعکس، این جنگ به تئوریسم دامن زده است. احمد رشید، کارشناس پاکستانی مستقر در لاهور و متخصص در مسائل مربوط به القاعده و طالبان، گفت که جهان به جای به مراتب ناامن تری تبدیل شده است. جنگ عراق انتظار را از مبارزه با تئوریسم منحرف کرده است. این جنگ موجب تفرقه و چند دستگی در جهان شده و در حالی که دولت ها نیاز به همکاری گسترده تر مردم خود دارند، مردم نسبت به دولت های خود بی اعتماد شده اند. بهروز نیکدات، بر اساس گزارش خبرگزاری رویتر

شرکت مدیر آمریکایی اداره امور عراق در مراسم یادبود قربانیان بمباران شیمیایی حلبچه

پال برمر، مدیر آمریکایی اداره امور عراق، در مراسمی که به یاد قربانیان شیمیایی حلبچه برگزار شد شرکت کرد. در حمله شیمیایی ارتش عراق به حلبچه، حدود پنج هزار کرد کشته شدند. آقای برمر با این وعده که مسئولان آن رویداد به دست عدالت سپرده خواهند شد، هیچ مقدار پول نمی تواند زندگی پنج هزار کردی را باز گرداند که در آن ماجرا کشته شدند، اما من می توانم به شما قول بدهم که در زمان مناسب، صدام حسین، علی شیمیایی و همه کسانی که مرتکب چنان اعمالی شده اند، به دست عدالت سپرده شوند.

امیر آرمین

حمایت بریتانیا از قطعنامه پیشنهادی اسپانیا در مورد عراق

بریتانیا از قطعنامه پیشنهادی اسپانیا در مورد عراق حمایت می کند. به گفته مقام های بریتانیایی، لندن امیدوار است بتواند اسپانیا را قانع کند که نیروهای خود را در عراق نگاه دارد. اسپانیا می گوید که تنها به شرطی در عراق می ماند که رهبری نیروهای موجود در عراق زیر نظر سازمان ملل متحد باشد. فاطمه امان

آیت الله علی سیستانی خواستار بازگشت سازمان ملل متحد به عراق شد

آیت الله علی سیستانی، رهبر شیعیان عراق، خواستار بازگشت سازمان ملل متحد به عراق شد. اخضر ابراهیمی، فرستاده ویژه سازمان ملل متحد به عراق، گفت که آیت الله سیستانی می خواهد تا سازمان ملل متحد نقش بیشتری در آینده عراق داشته باشد. به گفته آقای ابراهیمی، آیت الله سیستانی از عراقی هایی که با بازگشت سازمان ملل مخالف هستند، فاصله گرفته است و چند روز پیش پیامی برای کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد فرستاده و طی آن گفته است که گزارش ها درباره نظرات منفی برخی از اعضای شورای حکومت موقت عراق نسبت به سازمان ملل، ارتباطی با او ندارد.

امیر آرمین

ابراز خشنودی کانادا از سقوط صدام حسین علیرغم مخالفت آن با اقدام نظامی

نخست وزیر کانادا گفت کانادا علیرغم مخالفت علیه جنگ عراق، معتقد است جهان بدون صدام حسین جهان امن تری است. کانادا در جنگ برای سرنگونی صدام حسین شرکت نکرد اما خود را از عملیات تئوریستی ایمن نمی یابد و سازمان های امنیتی بر تدابیر خود افزوده اند. هفتاد و چهار درصد از شرکت کنندگان در یک نظرسنجی با تصمیم دولت فدرال کانادا برای عدم شرکت در حمله به عراق موافقت کردند و 71 درصد از آنها نسبت به ریشه گرفتن دموکراسی واقعی در خاورمیانه خوشبین نیستند. از ده شهروند کانادایی 9 نفر معتقدند دنیا بدون صدام حسین جای بهتری برای زندگی است. مریم اقوامی (توازنتو)

بهبود شرایط زندگی و خوشبینی به آینده: نتایج نظرسنجی BBC در افکار عمومی مردم عراق یک سال

پس از اقدام نظامی علیه صدام حسین

در سالگرد اقدام نظامی آمریکا و بریتانیا در عراق علیه حکومت صدام حسین، موسسه نظرسنجی آکسفورد اینترنشنال به سفارش بنگاه سخن پراکنی بریتانیا BBC اعلام کرد 70 درصد مردم عراق می گویند زندگی آنها پس از صدام حسین بسوی بهبود می رود. در این نظرسنجی 2 هزار و 500 تن شرکت کردند. نیمی از آنها گفتند زندگی آنها در یک سال اخیر بهتر شده است و 70 درصد می گویند در یک سال آینده از این نیز بهتر خواهد شد. ناهید صابر، معلم یک مدرسه ابتدایی در بغداد می گوید زندگی ما بهتر شده است اما شمار کشتگان روزانه نگران کننده است. یک پلیس سابق عراق که دوباره به نیروی پلیس پیوسته، می گوید تبهکاری و دزدی زیاد شده است. یک زن و شوهر پزشک می گویند درآمدشان بالا رفته است ولی بیکاری در عراق شدید است. آنها حکومتی مبتنی بر اسلام می خواهیم ولی نه مانند حکومت اسلامی ایران. شهران طبری (لندن)

مراسم یادبود قربانیان حمله شیمیایی حلبچه در بغداد: وعده مجازات عاملان

پال برمر، مدیر آمریکائی اداره عراق، در مراسم یادبود قربانیان حلبچه گفت عاملان این فاجعه تحت محاکمه و مجازات قرار خواهند گرفت اما هیچ مقدار پول نمی تواند زندگی 5 هزار قربانی فاجعه را باز گرداند.  
فاطمه امان

**سالگرد فاجعه بمباران شیمیایی حلبچه توسط نیروهای رژیم صدام حسین، از دید یک پزشک**  
امروز سالگرد فاجعه مرگبار حلبچه است. صدام حسین، رهبر سرنگون شده عراق، در پایان جنگ هشت ساله ایران و عراق، مردم حلبچه، شهر کردنشین هم مرز با ایران را به همکاری با ارتش ایران متهم کرد و به این شهر حمله شیمیایی کرد، که منجر به کشته شدن بیش از پنج هزار نفر از اهالی منطقه شد. دکتر گوران طالبانی، پزشک کرد و کارشناس مواد شیمیایی، در مصاحبه با رادیوفرده می گوید که فقط شماری از مردم که خارج از شهر بودند توانستند جان به در ببرند. وی که هنوز پس از سال ها در مطب خود در لندن، به معالجه بیماران حلبچه می پردازد، می گوید که آنها که ماندند از تاول های پوستی، انقباض عضلات، آسم، از دست دادن حافظ و دیگر مشکلات کوتاه مدت و میان مدت رنج می برند. آقای طالبانی می گوید که عوارض بلند مدتی نیز وجود دارد که بر اعصاب، سیستم ایمنی و ژن های افراد تاثیر گذاشته است. وی می افزاید که مادرانی هستند که نوزادان مرده یا با نقایص جسمی و مغزی به دنیا می آورند. دکتر طالبانی می گوید که عوارض مغزی و روانی این فاجعه نیز بر کسانی که جان به در بردند باقی است.

شهران طبری (لندن)، مصاحبه با دکتر گوران طالبانی  
**فرمانده ارشد نیروهای آمریکا در عراق: نیروهای ائتلاف خود را با عقب نشینی سربازان اسپانیایی وفق خواهند داد**

ژنرال ریکاردو سانچز، فرمانده ارشد نیروهای آمریکا در عراق، گفت که نیروهای ائتلاف می توانند خود را با عقب نشینی سربازان اسپانیایی از عراق وفق دهند. وی گفت که عقب نشینی احتمالی هزار و 300 سرباز اسپانیایی از عراق، بر کار پاسداری از صلح در جنوب و مرکز آن کشور تاثیرگذار خواهد بود، اما افزود که کاهش نیروها مشکل مهم نظامی ایجاد نخواهد کرد. نخست وزیر منتخب اسپانیا که به نازگی در انتخابات آن کشور پیروز شد، اعلام کرد که قصد دارد نیروهای کشور خود را از عراق بیرون ببرد.

جمشید زند

#### تحويل مبارزه جویان خارجی به نیروهای ائتلاف توسط عراقی ها

شماری از جنگجویانی که به منظور شرکت در جنگ علیه نیروهای ائتلاف به عراق رفته بودند، در ازای مبلغی پول، توسط عراقی ها به نیروهای ائتلاف تحويل داده شدند. افرادی که از خارج از عراق به خاطر تعصبات مذهبی یا ناسیونالیسم عربی، داوطلبانه به عراق رفتند تا با نیروهای ائتلاف بجنگند، هنگامی که نیروهای آمریکایی وارد بغداد شدند، توسط محافظان عراقی خود ترک گفته شدند، و یا هنگامی که حزب بعث سقوط کرد و هرج و مرج آغاز شد، با خشونت عراقی ها مواجه شدند. در این میان صدها نفر از آنان نیز، اکثرا توسط کردها، دستگیر شدند.

لیلی صدر

#### آخرین تحولات بحران عراق: سه آمریکایی غیر نظامی در موصل کشته شدند

در جریان تیراندازی روز گذشته در موصل سه آمریکایی غیر نظامی کشته و دو نفر مجروح شدند. منابع خبری نیروهای ائتلاف در عراق، پیش از این اعلام کرده بودند کشته شدگان عراقی هستند. این منابع افزودند کشته شدگان احتمالا برای یک سازمان غیر دولتی کار می کردند.  
فرین عاصمی

#### نظر مردم عراق در باره اوضاع آنکشور

رادیو آلمان - سه شنبه 26 اسفند 1382 - 16 مارس 2004

تفاوت چشم گیری میان نظر مردم در باره اوضاع سیاسی کشورشان و برنامه های سیاسی و موضع قوای اشغالگر و شورای حکومتی موقت وجود دارد.

نتیجه حاصله از نظر پرسی بعمل آمده در عراق که به سفارش فرستنده های رادیو \_ تلویزیونی آلمان با علامت اختصاری ARD و فرستنده های انگلستان و آمریکا ABC،BBC و موسسه نظر خواهی ژاپن انجام شد حاکی از آن است که اکثریت چشم گیری در عراق خواستار دولت مرکزی پر قدرتی است و فقط اقلیتی در عراق با پیش نویس قانون اساسی آن کشور مبنی بر سیستم فدراتیو در کشور موافقت میکند. این نظر پرسی که از طرف کارشناسان انستیتوی انگلیسی Oxford Research International بعمل آمد و در چارچوب آن از دو هزار و هفتصد نفر در باره اوضاع سیاسی و اجتماعی عراق سوال شد ، نشان داد که اکثر مردم در آن کشو که جنگ پایه های آنرا بلرزه در آورده با خوش بینی به آینده کشورشان مینگرند و ناراضی نیستند ولی آنچه که موجبات نگرانی شدید آنها را فراهم ساخته اوضاع امنیتی و اقتصادی و بویژه مساله اشتغال بکار است. و بدین خاطر است که در حدود ۵۰ درصد از کسانی که در این نظر پرسی شرکت داشتند خواستار آنند که در اسرع وقت رهبری پر قدرت بروی کارآید تا بتواند این مشکلات را رفع نماید. اما اکثریت مردم در دراز مدت بر این عقیده اند که بهترین راه برای عراق پیروی از موازین دموکراسی است.



طبق همین نظر پرسی مردم به رهبران مذهبی عراق و ارتش و پلیس آن کشور اعتماد فراوان دارند ولی بهمین اندازه نیز با اداره غیر نظامی کشور از طرف آمریکا و شورای حکومتی عراق و بکار گمارده شده از طرف ایالات متحده آمریکا مخالفند. اکثر کسانی که از آنها در باره اوضاع عراق سوال شد اظهار داشتند که قهر گرانی با انگیزه سیاسی و تروریسم را رد میکنند ولی این نظر پرسی بطرز صریح نشان نداد که مردم چه نظری در باره رهبری سیاسی و یا احزاب دارند و اکثر سیاستمداران کنونی در آن کشور بهیچوجه در میان مردم محبوبیتی ندارند در عین حال فقط کمتر از بیست درصد از کسانی که در این نظر پرسی شرکت داشتند با کشوری کاملاً اسلامی موافق بودند و در اینبار نیز وحدت نظری میان مردم عراق وجود دارد که مردم عراق مایلند مشکلات خود را راساً رفع کنند و آنهم بدون دخالت بیگانگان. یعنی نظر و عقیده آئی که تقریباً در همه جا در عراق بگوش میرسد. و دیگر اینکه مردم عراق هیچ کشور را بمعنای واقعی کلام سرمشق خود قرار نمیدهند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های ایران: 26 اسفند

بی بی سی - سه شنبه 26 اسفند 1382 - 16 مارس 2004

ایران، نسیم صبا و همشهری سه روزنامه صبح تهران در صدر اخبار خود خبر از سرگیری بازرسی از مراکز هسته ای ایران را منعکس کرده اند که نشان می داد مسوولان ایرانی از تصمیم قبلی خود صرف نظر کرده و پذیرفته اند که از روز هشتم فرودین ماه بازرسان سازمان بین المللی انرژی اتمی از ایران دیدار کنند.

به نوشته **ایران** روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی تغییر تصمیم مقامات ایرانی به دنبال تغییر لحن محمد البرادعی رییس سازمان انرژی اتمی اتفاق می افتد.

**شرق** در گزارشی درباره بازرسی ها از مراکز هسته ای ایران از زبان محمد البرادعی نوشته تاخیر ایجاد شده در سفر بازرسان باعث تاسف است ولی به هرحال تاریخ جدید که از سوی مقامات ایرانی اعلام شده، در دستور کار ماست و ما بازرسی ها را ادامه می دهیم.

**اعتماد** نوشته که قطعنامه شدید شورای حکام علیه فعالیت های هسته ای ایران، واکنش هایی را از «مقامات ایرانی» برانگیخت که «متضاد» و «متفاوت» بودند. حسن روحانی دارنده اختیار تام در این پرونده قطعنامه را مثبت دانست و گفت: «آمریکا در نشست شورای حکام منزوی شد. در مورد تعویق سفر بازرسان نیز مساله فنی و بی اهمیت است.»

**اعتماد** با اشاره به گفته های سخنگوی وزارت خارجه نوشته این «تضاد» و «اختلاف» در اظهارنظرها و موضع گیری ها البته برای «اولین بار» نیست که در سیاست خارجی ایران به چشم می آید. در حالی که در هیچ کشور دیگری در دیپلماسی «تضاد» و «اختلاف» وجود ندارد، چرا که سیاست خارجه مستقیماً به «امنیت ملی» وابستگی دارد.

**آفتاب یزد** در سرمقاله خود با تأکید بر اینکه فعالیت های هسته ای ایران امروز مهم ترین چالشی است که پیش روی دولتمردان ایران قرار دارد نوشته به نظر می رسد در تصمیم گیری ها احتمال خطا افزایش یافته است.

سردبیر **آفتاب یزد** با اشاره به تصمیم به تعویق انداختن دیدار بازرسان سازمان انرژی اتمی و تجدید نظر در آن نوشته مردم انتظار ندارند که جزئیات تصمیم گیری ها را بدانند اما حق دارند بپرسند این تصمیم گیری ها بر چه اساسی است.

**نسیم صبا** در عکس و گزارشی از زد و خورد ها و اغتشاشات فریدونکنار که به عنوان اعتراض به تصمیم شورای نگهبان در تغییر نماینده این حوزه در مجلس بروز کرده است از زبان استاندار مازندران نوشته طرف ما مردم هستند و نه ضد انقلاب.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از ادامه درگیری ها در فریدونکنار برای سومین روز خبر داده و نوشته بار دیگر معترضین با تجمع در اطراف پل اصلی شهر و آتش زدن لاستیک اقدام به مسدود کردن راه و جلوگیری از تردد خودروها نمودند و شهر به حال نیمه تعطیل درآمد و بیشتر مغازه ها و بانکها نیز تعطیل شدند.

به نوشته **جمهوری اسلامی** معترضین در تجمع روز دوشنبه خود پس از انتشار اخباری مبنی بر استعفای مقاد نجف نژاد خواستار اعلام رسمی این استعفا شدند. در این میان حجت الله روحی که ابتدا نام وی به عنوان نماینده فریدونکنار و بابلسر در انتخابات مجلس هفتم اعلام شده بود با صدور اطلاعیه ای تأکید کرد اکنون بهترین روش برای احقاق حق، ایجاد فضای آرام و بدون تنش است.

به دنبال بحث هایی که از احتمال استعفای محمد خاتمی از ریاست جمهوری در روزهای اخیر در روزنامه ها مطرح شده **رسالت** نظر هاشمی رفسنجانی را منعکس کرده که گفته است چنین احتمال حتی در ذهن رییس جمهور هم وجود ندارد.

**اعتماد** نوشته انتخابات زود هنگام ریاست جمهوری که از دو هفته پیش در محافل سیاسی مطرح شده بود با واکنش های گوناگونی روبرو گردیده است. بنا بر گزارش یک سایت نزدیک به محافظه کاران طرحی است که سازمان مجاهدین انقلاب، کارگزاران و جبهه مشارکت حامی آن هستند.

به نوشته **شرق** فاطمه راکعی نماینده مردم تهران از تهیه استفساریه ای خبر داده که اگر به تصویب مجلس برسد از شورای نگهبان پرسیده خواهد شد که آیا زنان می توانند در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کنند یا نه؟

نماینده اصلاح طلب تهران به نوشته **شرق** گفته است حکم شرعی این مسئله نیز از مجتهدین جامع الشرایط گرفته شده که در این استفساریه به شورای نگهبان تقدیم می شود. در قانون اساسی **جمهوری اسلامی** از رجال سیاسی به عنوان کسانی که می توانند نامزد انتخابات ریاست جمهوری شوند نام برده شده که به نظر عده ای از روحانیون مقصود تنها مردان نیستند گرچه در زبان عربی رجال به معنای مردان است.

دو هفته بعد از انتشار خبری از جانب خانواده سعید ماسوری دانشجویی که از سال ۷۹ در زندان است که مدعی شده بودند وی اعدام شده است به نوشته روزنامه **شرق** روابط عمومی زندان ها خبر داده که او در زندان اوین زندانی است.

درباره سه تن دیگری که از اعدام آنها خبر رسیده بود سازمان زندان ها خبر داده که آقایان افشین بایمانی، رضا عامری و علی محمد جهانگیری هیچ گونه آمار و اطلاعاتی در سازمان زندان ها موجود نیست.

سعید ماسوری که خانواده وی به جهت بی خبری از او احتمال داده بودند که اعدام شده است، از سال ۷۹ به جرم شرکت در تظاهرات و اتهام همکاری با سازمان مجاهدین دستگیر شده است.

**نسیم صبا** خبر داده که دادگاه انقلاب رسیدگی به اتهام سه تن از رهبران جنبش دانشجویی را به اتهام فعالیت برای سازمان دهی اعتراضات علیه حکم اعدام هاشم آغاچری آغاز کرده است.

به نوشته **نسیم صبا** جلسه دادگاه «عبدالله مومنی» دبیر تشکیلات دفتر تحکیم وحدت همراه با محاکمه «سعید رضوی فقیه»، «اکبر عطری» و «مهدی امینی زاده» شده است.

**شرق** از نظر آیت الله خامنه ای درباره اعتصاب های کارگری خبر داده و از زبان وی نوشته هر حرکتی که موجب تضعیف نظام مقدس جمهوری اسلامی شود جایز نیست.

رهبر مذهبی جمهوری اسلامی این نظر را به دنبال استفتای جمعی از تشکل های کارگری مطرح کرده که با اشاره به فتوای آیت الله خمینی در سال های جنگ از وی پرسیده بودند که در شرایط حاضر آیا اعتصاب کارگران منع شرعی دارد و یا خیر؟